
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO   il documento del MIUR “Una via italiana per il Service Learning”, a cura del Dipartimento 

per il sistema educativo di Istruzione e di Formazione, trasmesso con protocollo m. pi 

AOODPIT R.U.2700 l’8 agosto 2018; 

VISTO  il decreto dipartimentale n. 55 del 24 gennaio 2018, con cui è stata indetta una selezione 

volta all’individuazione di tre scuole polo nazionali a partire dall’anno scolastico 2018-2019; 

VISTE  le “Linee guida per la realizzazione dei PCTO”, pubblicate dal MIUR in seguito alla legge 145 

del 30 dicembre 20187 che, a partire dall’anno scolastico 2018-2019, rinomina i percorsi di 

Alternanza Scuola-Lavoro in Percorsi per le Competenze Trasversali e per l’Orientamento 

(PCTO); 

CONSIDERATO l’invito del MIM a ricostituire reti regionali per il Service Learning; 

RITENUTO        necessario un gruppo tecnico di lavoro individuato ad hoc per avviare i lavori di ricerca, di 

sperimentazione, di sviluppo e di costituzione di una rete regionale lombarda, anche in 

previsione del Festival del SL che si terrà nell’a.s. 2025/2026 in Lombardia; 

 

DISPONE 

 

la costituzione della Commissione tecnica regionale per l’avvio dei lavori di ricerca, sperimentazione, 

sviluppo e costituzione di una rete regionale per il Service Learning così composta: 

Luciana VOLTA, Direttore generale dell’USR Lombardia 

Giuseppe BONELLI, Dirigente dell’Ufficio V dell’USR Lombardia 

Monica CAPUZZI, Docente comandato L. 448/98 – Ufficio V dell’USR Lombardia 

Mariagrazia AGOSTINELLI, Dirigente scolastica I.S. “Caniana” di Bergamo 

Monica FUGARO, Dirigente scolastico dell’IC di V.le Legnano di Parabiago (MI) 

Santina MADÈ, coordinatore delle attività educative e didattiche dell'istituto nonché Direttore Generale 

dell'Ente gestore “San Giorgio” di Pavia 

Antonia RIZZI, Dirigente scolastico dell’IIS di Codogno (LO) 

Marta Beatrice ROTA, Dirigente scolastico dell’IC di Villa D’Almè (BG) 

Lucia Beatrice TURRA, Docente comandato L. 107/2015, art.1, c.65 – USR Lombardia 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
  

La Commissione, presieduta dalla Dott.ssa Luciana Volta o da un Suo delegato, si riunirà in aula virtuale 

secondo un calendario da definire che sarà notificato ai commissari. 

Ai componenti la Commissione non spettano compensi o indennità̀ comunque denominate. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2025-02-11T12:50:12+0100
	Luciana Volta


		2025-02-12T09:49:55+0100
	protocollo




